
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Atos Normativos ...................................................................................................................................................2 

Boletim ..................................................................................................................................................................2 

Editais ...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ..............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios ........................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 23 de julho de 2010. Edição n° 488 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de julho de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 488 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 

PORTARIA Nº 1635/2010 

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais, resolve REDISTRIBUIR as atribuições do 1º 

e 3º cargos da Promotoria de Justiça de Esteio, na forma que 

segue: 

Promotoria de Justiça de Esteio: 

1º Promotor de Justiça: JECrim, precatórias criminais, 

processos afetos à Lei Maria da Penha e crimes ape-

nados com detenção (atribuições análogas à competência 

da Pretora); 

3º Promotor de Justiça: Crimes apenados com reclusão, 

Júri e execuções penais (atribuições análogas à competência 

do Juiz de Direito titular da Vara Criminal). 

Esta Portaria vigorará no período compreendido entre 

19 de julho de 2010 e 14 de janeiro de 2011, sem ônus 

para o Estado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de julho de 2010. 

SIMONE MARIANO DA ROCHA, 

Procuradora-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

LUÍS FELIPE DE AGUIAR TESHEINER, 

Promotor-Assessor. 

 

 

BOLETIM Nº 350/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Dr. Jorge Alberto dos Santos Alfaya, Promotor de Justiça, 

para oferecer DENÚNCIA e acompanhar o feito contra Jorge 

Augusto Souza Rodrigues, com base no Inquérito Penal Militar 

nº 003143.09.01.02.2, oriundo da Segunda Auditoria 

Militar de Porto Alegre, e, em eventual impedimento, o 

Promotor de Justiça Substituto de escala, que não esteja 

impedido (Port. 1412/10). 

- o Dr. Ivan Saraiva Melgaré, Promotor de Justiça, para 

oferecer DENÚNCIA e acompanhar o feito contra Rodrigo 

Fernando Dias Paz e Tailor Duarte Brasil, com base no 

Processo nº 001/2.10.0049366-9, oriundo da 2ª Vara Criminal 

do Foro Central de Porto Alegre, e, em eventual impedimento, 

o Promotor de Justiça Substituto de escala, que não esteja 

impedido (Port. 1414/10). 

REMOVER 

- a pedido, para o cargo de Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Nova Prata, de entrância inicial, o 

Dr. ALESSANDRO SALAZAR ROSSATTO, Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça da Comarca de Quaraí, de 

entrância inicial, matrícula nº 1495 8538, nos termos do artigo 

33, parágrafo 7º da Lei 6.536/73(PR.00001.01719/2010-0). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de julho de 2010. 

LUÍS FELIPE DE AGUIAR TESHEINER, 

Promotor-Assessor . 

EDITAL Nº 118/2010 – PGJ 

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 

por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo constante do PR.00958.00203/2010-9. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 

julho de 2010. 

SIMONE MARIANO DA ROCHA,  

Procuradora-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

Luís Felipe de Aguiar Tesheiner, 

Promotor-Assessor. 

 

 

EDITAL Nº 119/2010 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do 

§ 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria 

de Justiça de Três de Maio promoveu o arquivamento do 

Inquérito Civil nº 00916.00013/2006, em que investigado 

Lúcio Bald.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2010. 

Luís Felipe de Aguiar Tesheiner,   

Promotor-Assessor. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 349/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 05/07/2010, no 

cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, THAIS ROSSET 

SCARANTO, tendo entrado em exercício em 22/07/2010. 

COMUNICAR 

- para os devidos fins, o falecimento da servidora aposentada 

SHIRLEY MARIA TCHERNYCH DE MATTOS, ocorrido 

em 18/07/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de julho de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de julho de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 488 

 3 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  

DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

                                           CO.21635 

 

CONTRATADA: THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A; 

OBJETO: prestação de serviços de manutenção preventiva 

de  01 (um) elevador , da marca Thyssenkrupp, instalado 

no prédio do Ministério Público Estadual de Cachoeira do 

Sul, localizado na Rua Silvio Scopel, nº 1.200; VALOR 

MENSAL: R$ 789,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420; Natureza da 

Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3931; FUNDAMENTO LEGAL: 

art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 

22/07/2010, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para 

Assuntos Administrativos, Dr. Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

RECURSO ADMINISTRATIVO 

PROCESSO Nº 3122-09.00/10-8 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/10 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos 

fins, que decidiu, em caráter definitivo, negar provimento ao 

recurso administrativo interposto pela empresa FILTROBOM 

COMÉRCIO AUTOPEÇAS LTDA., ratificando a decisão 

exarada no âmbito do Pregão Eletrônico nº 21/10, com a 

consequente homologação e adjudicação do objeto do 

certame à empresa FALUB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

LUBRIFICANTES LTDA.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  

DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO CO.21687 

 

CONTRATADA: SKY BRASIL SERVIÇOS LTDA.; OBJETO: 

instalação de 1ponto de recepção de TV por assinatura no 

Gabinete da SubAdm; VALOR TOTAL: R$ 1.162,80; DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recur-

so 0011, Projeto 6420; Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.39/3929; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, “caput”, da 

Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 22/07/2010, pelo 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, Dr. Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 

julho de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

SÚMULA DO TERMO DE COOPERAÇÃO 

PROCESSO N° PR.01381.00016/2010-0 

 

PARTES: Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul 

e o Centro Social Marista Santa Marta. OBJETO: O aproveita-

mento de Resíduos Sólidos de Equipamentos Eletro-

Eletrônicos, Máquinas “caça-níqueis” e afins para aporte de 

informática a rede de Instituições Assistenciais comprometidas 

com a Política de Proteção da Criança e do Adolescente, 

visando a inclusão digital e geração de renda e trabalho à 

população em situação de vulnerabilidade e risco social na 

produção de equipamentos de informática, denominado 

Projeto Alquimia – Transformando “caça-níqueis” em Inclusão 

Social. PRAZO: 2 (dois) anos, a contar da data da publicação. 

DATA DA ASSINATURA: 08-07-2010.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de julho de 2010.  

DELMAR PACHECO DA LUZ,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-07-23T09:54:34-0300
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




